
ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи доктории Калонова Махина Чумабоевна дар 
мавзуи «Пажухиши лугавй-маъной ва сохтории вожагони забони годикй дар 
назми асри XIV (дар мисоли ашъори Х,°ФИЗИ Шерозй, Камоли Худандй ва 
Салмони Совадй)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои филологй 
аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй

Дар замони истидлоли давлатй мавзуъхои марбут ба вожашиносй ва 
дисматдои он таваддуди забоншиносони тодикро ба худ далб намуда бошад дам, 
вожагони ашъори намояндагони садаи XIV - Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва 
Салмони Совадй ва долибдои калимасозии асри мазкур дар умум ва дар мукоиса 
бо дам мавриди таддиди алодидаи забоншиносон дарор нагирифтаанд.

Илова бар ин, омузиши падлудои гуногуни забони шеъри намояндагони 
адабиёти классик заминай мусоиде барои рушди назарияи забони адабии дозираи 
тодикй фародам меорад.

Бинобар ин, Калонова Мадина Чумабоевна бо навиштани диссертатсияи дуд 
барои донишомузону мудаддидон дар риштаи забоншиносй имкон фародам 
меорад, ки ба сохтор ва маънои вожагони забони тодикй дар назми асри XIV (дар 
мисоли ашъори Х,офизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй шинос 
шаванд.

Аз ин ру, мавзуи таддидии мавриди назар аз зумраи мавзуъдо ва масоили 
пажудишиест, ки ба самти забоншиносй ва шиносномаи идтисоси илмии 10.02.01 
- Забони тодикй комилан мувофикат менамояд.

Адаммияти мавзуи диссертатсияи доктории Калонова Мадина Чумабоевна 
дар он зодир мешавад, ки бори нахуст вижагидои содторй, дусусан, калимасозии 
сарфии исмдо (ванддои сермадсул, каммадсул, бемадсул), исмдои мураккаби 
пайвасту тобеъ, дусусиятдои лугавй (мадоми далимадои асливу идтибосй) ва 
маъноии вожагони ашъори шоирони асри XIV дар мисоли ашъори Хрфизи 
Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй мавриди таддид дарор гирифтааст.

Дар ин асос, мавзуи диссертатсияи доктории довталаби дарадаи илмиро 
метавон мубрам арзёбй намуд.

Дар даврони истидоли давлатй омузишу таддид дар забоншиносй, аз думла 
дар содаи калимасозй шаклу мазмуни тоза пайдо кард. Дар ин давра дар навишти 
мадолаву диссертатсиядои марбут ба калимасозй хидмати забоншиносон - 
Анварй С., Мудаммадиев М., Саймиддинов Д., Бекмуродов М., Назарзода С., 
Кенджаев 10., Мадидов X- ва дигарон зиёд аст. Аммо таваддуди Калонова Мадина 
Чумабоевнаро омузишу таддиди мавзуи мудимму зарурй - вижагидои содторй, 
дусусан, калимасозии сарфии исмдо (ванддои сермадсул, каммадсул, бемадсул), 
исмдои мураккаби пайвасту тобеъ, дусусиятдои лугавй (мадоми калимадои асливу 
идтибосй) ва маъноии вожагони ашъори шоирони асри XIV дар мисоли ашъори 
Хофизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй ба худ далб намуда, 
довталаби дарадаи илмй тадти мушовирии доктори илмдои филологй, Косимое 
Олимдон Хабибович кори илмй-таддидии дубе андом додааст.
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Навгонии илмии диссертатсия дар он зохир меёбад, ки бори нахуст дар 
илми забоншиносии то дик вижагихои сохторй, хусусиятхои лутавй ва маъноии 
вожагони ашъори шоирони асри XIV дар мисоли ашъори Х,офизи Шерозй, 
Камоли Худандй ва Салмони Совадй мавриди пажухищ карор гирифтааст.

Эътимоднокии натидахои тахкик бо он собит мешаванд, ки дар тахкики 
диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарии забоншиносони ватанию 
хоридй: Г.О.Винокур, В.В.Виноградов, Л.Г.Герсенберг, Д.Т.Чхеидзе,
Т.А.Чавчавадзе, П.Н.Хонларй, Д.Тодиев, Ш. Ниёзй, Ш. Бобмуродов, Ш.Рустамов, 
М.Косимова, Д.Саймиддинов, Ф.Амонова, А.Хдсанзода, О.Крсимов, М.Х,.Султон, 
С.Баниева, М. Саломов, С.Айнй, Э.Рахмон, Е.Э.Бертеле, Ш.Нуъмонй, 
В.А.Капранов, А.Насриддин ва дигарон, равишхои назариявии мукоисавй- 
тахлилй, мукоисавй-оморй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, дарадаи 
эътимоднокии натидадои тахкик аз дакикияти маълумот, мутобикат намудани 
хадми маводди тахкик, коркарди натидахои тахкик, хадми интишорот ва 
интихоби дурусти методхои тахкик бармеояд.

Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии натидахои тахкики назарй 
пешниход гардида, дурнамои мавзуи тахкикй муайян шудааст.

Ахаммияти назарии тахкик дар он зохир мешавад, ки маводди 
диссертатсия, натидахои тахкики илмй ва равиши тахкикии муаллиф метавонанд 
дар таълими фанхои тахассусии забоншиноей, мисли калимасозй, забони адабии 
хозираи тодикй, таърихи забони адабй, услубшиносй, маданияти нутк истифода 
шаванд. Хдмзамон, бахшхои алохидаи диссертатсия метавонанд, ки ба сифати 
курсхои махсус барои ихтисосхои забони тодикии макотиби олии кишвар 
мавриди таълим карор гиранд.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 31 маколаи илмй ба 
нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 16 макола дар мадаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон ба чоп 
расидаанд. Маводи интишоргардида нуктахои асосй, натидахо ва мазмуни 
диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии муаллифро собит менамоянд.

Диссертатсияи доктории Калонова Махина Думабоевна аз мукаддима, 3 
боб, 53 фаслу зерфасл, руйхати адабиёт, 2-то замима ва 7-то дадвал, хулоса, 
тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои тахкик, руйхати адабиёт ва нашри 
таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия иборат буда, дар хар кадоме аз бахшхои 
диссертатсия шеваи хуби тахкик, сахех нишон додани маъхазхо, мухокимаю 
бахси пурсуди илмй ва натидагирихои долиби диккат ба назар мерасанд.

Дар диссертатсия максаду вазифахои мушаххас пайгирй туда, нуктахои 
асосие ба химоя пешниход гардидаанд, ки вокеан, дар илми забоншиносии 
тодик ва дар самти шинохту тахкики вижагихои сохторй, хусусиятхои лугавй ва 
маъноии вожагони ашъори шоирони асри XIV дар мисоли ашъори Хрфизи 
ЧЗерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй ахаммияти вижаи илмй доранд.

Хулосаи диссертатсияи Калонова Махина Чумабоевна фарогири 
асоситарин ва мухимтарин бардоштхои илмии муаллиф буда, дар 27 банд 
фарохам омадаанд.
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Дар баробари хама мухассанот ва муваффакиятхои илмию пажухишй дар
автореферата диссертатсия баъзе камбудию нуксонхо низ ба мушохида мерасанд,
ки ислохи онхо арзиши автореферата диссертатсияро афзун менамояд:

1. Дар автореферат хулосахо дар 27 банд чамъбаст гардидаанд, ки ба назари
индониб, зиёданд (автореферат, с. 47-50).

2. Диссертант дойр ба чанбаи назариявии масоили ономастика (номшиносй)
ва дигар масъалахои марбут ба ин боб маълумоти назариявии камтар додааст
(автореферат, с. 24-26).

Ба таври умум, эродхои зикршуда ислохпазир буда, хангоми тахия ва нашри
монография ба назар гирифтани онхо ба арзиш ва ахаммияти илмию амалии кори
тахкиции Калонова Махина Думабоевнахусни аз ин хам бештар зам менамоянд.

Хулоса, диссертатсияи доктории Калонова М.Д. дар мавзуи «Пажухиши
лугавй - маъной ва сохтории вожагони забони точней дар назми асри XIV
(дар мисоли ашъори ^офизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совачй)»
ба талаботи бандхои 32-35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахги № 267 (тагйирот бо
карори Хукумати ДТ аз 26.06.2023, № 295) тасдик шудааст, давобгу буда,
муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои филологй аз руин
ихтисоси 10.02.01 - Забони точней сазовор мебошад.

Мукарриз:
доктори илмхои филологй, профессори
кафедраи забони тодикии Донишгохи
давлатии Хоруг ба номи М.Назаршоев Н. Офаридаев

Нишони: Думхурии Тодикистон,
ш. Хоруг, кучаи Ш.Шохтемур 109,

Тел.: (+992) 93 931 40 32: Е-таП:

Н.С. Саидрахмонов

Имзои Н.Офаридаевро тасди
Сардори Раёсаги кадрхо, ко _
корхои махсуси Донишгох^рв^^йля
Хоруг ба номи М.Назаршо

Нишони: ш. Хоруг, кучаи Ш.Шохтемур 109,
тел: 83522 2-45-79; 2-22-48;
факс: 2 -22-48; Е-таП: ksu.khorog@mail.ru

28 марти соли 2024

з

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

mailto:ksu.khorog@mail.ru

